Ac. 1871.

CHOLERAE ASIATICAЕ  
IN NOSOCOMIO MILITARI,  
QUOD A. 1853 TEMPORE AESTIVO IN VICO KRASNOJE SELO  
INSTITUTUM ERAT  
DECURSUS ET CURA.

DISSESSRATIO INAUGURALIS  
QUAM  
CONSENSU ET AUCTORITATE  
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS  
IN  
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI

AD GRADUM  
DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

CXLIX: 21 AUCTOR

*Josephus de Kozakiewicz.*

---

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLIV.

.1781.54.

DISERTATIO MEDICO  
IN NOSOCOMIUM  
OPO A 1853 TRACTORE AVSTRO IN VIGO RIBERADE  
INSTITUTA  
DUCURSUS ET CURA

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa,  
nummerus exemplorum lege praescriptus tradatur collegio ad libros  
inspiciendos constituto.

Dorpati Livon. die 14. mens. Martii a. 1854.

Dr. **Bidder**,

ord. med. h. t. Decanus,

DOCTORIS MEDICINÆ

LIBERALIA

DISERTATIONE MEDICO

CXLIX

in aliis annis

DISERTATIONE

DISERTATIONE MEDICO

DISERTATIONE MEDICO

VIRO EXCELLENTISSIMO

AVUNCULO CARISSIMO

**ADOLPHO NEUMANN**

**OFFICIALI SINGULARIBUS MANDATIS PRINCIPIS  
MAGNAE HELENÆ PAWLOWNAE  
DESTINATO**

PIO GRATIOQUE ANIMO

HOC OPUSCULUM

colorum, qui choicer accepit, circa min. est. dimid.  
data. Quia et re sua huius antiquorum quae ut pectora  
decoctione necesse fore videntur, etiam vero sed non  
cum illius illustrius doctoris Monet. et Comitis parochio  
ribus, collaberi solebat, permissum maxime cogerecsem  
Quaram observationum etiam ab aliis ab  
soluto, a gravore medicorum ordine, ut sectaria gravium  
ad pectorum dissertationis inaugurae conscribendas ve  
num impetrassent, publice pars facere, ut omnium induc  
tus permotus condit, gravissima ob

**OFFERT**

AUCTOR.  
In his vero consuetu perundari possunt, secundum unde

ALIO EXCELENTESSIMO  
VANNUO CAVISSIMO  
ADOLPHO NEUMANN  
OAMONIIS SUGGESTORIBVS MUNDATIBVS ET HABITATIBVS  
MUNERIBVS DEDICATIBVS  
PIO GRATITUDE VNIQVE  
HOC OPUSCULUM  
TYPIS  
ROTOTO

## Praefatio.

Jam anno millesimo octingentesimo quinquagesimo secundo, quum mihi occasio oblata esset in nosocomio militari legionis praetorianae, quae ab Imsailow nomen traxit, choleram asiaticam observandi, eventus secundissimi, qui curae accommodatae, auspice viro excellentissimo medico totius exercitus praetoriani supremo doctore Schering adhibitae, contigerant, maximam mihi commoverunt admirationem. Inde, anno fere dimidio transacto, quum anni 1853 tempore aestivo ad nosocomium militare in vico Krasnoje Selo institutum missus fuisset, eorum solorum, qui cholera aegrotabant, cura mihi est demandata. Qua in re nihil habui antiquius, quam ut, morbi decursum hoc loco persecutus, curam, quae sub auspiciis viri illustrissimi doctoris Mandt, a consiliis sanctioribus, adhiberi solebat, penitus planeque cognoscerem. Quarum observationum eventus, si, examine feliciter absoluto, a gratioso medicorum ordine, ut doctoris gradum adipiscerer, dissertationis inauguralis conscribendae veniam impetrasset, publici juris facere, in animum induxi.

Quo permotus consilio, gravissima cholerae symptoma, quae in vico Krasnoje Selo observabam, quo melius uno conspectu perlustrari possent, secundum princi-

pia quaedam physiologica in quatuor ordines redigere constitui, simul, totius morbi decursus et exituum atque complicationem ratione habita, summam varietatem, qua in singulis casibus diversa coniungerentur symptomata, demonstrare conatus. Deinde, ad quaedam momenta aetiologicala et prognostica transgressus, postquam primariam morbi sedem definire studi, in commentationis fine, cura, qualis in vico K. S. in usum vocabatur, descripta, brevem comparationem statisticam de numero hominum anno 1848 et 1853 cholera extinctorum adjungendam censu.

Itaque dissertationis meae ordine paucis verbis exposito, non possum quin lectores hujus commentationis summe venerandos, ut in dijudicando opuscule indulgentes se praebant, etiam atque etiam rogem, quippe qui non tam voluntate, quam imposta necessitate coactus difficultem atque lubricam studii litterati viam inierim.

## Caput I.

### De cholerae asiaticae in nosocomio militari, in vico Krasnoje Selo instituto, decursu.

Quamquam casus, quibus cholera asiatica homines, paulo ante perfecta valetudine gavisos, subito omni, qua est, vehementia invaderet, non ita rari erant, tamen eorum multitudo, in quibus morbus, turbis quibusdam valetudinis universae praegressis, sensim ac paulatim evolveretur, illorum numerum longe superat. Quas turbations, quum, ipsi cholerae accessioni praecedentes, cholerae asiaticae jam evolutae imaginem non offerant, prodromorum nomine mihi complectendas esse arbitror. Prodromi frequentissime observati imprimis in systemate sympathico, praesertim in ea parte, quae digestionis functionibus praest, aliquam affectionem adesse indicarunt, phaenomenis etiam, quae nervorum animalium systema turbatum esse significant, non exceptis. Praecipua inter prodromos symptomata haec erant: pressio in scrofululo percepta, qui quidem interdum digito pressatus dolorem movebat, nonnunquam molestus oneris injacentis vel vacuitatis sensus, cum nausea, ructu creberrimo, anxietate praecordiali, borborygmis abdominis, flatibusque aut odore parentibus aut male olentibus conjunctus. Qua in re ciborum appetitus plerumque diminutus erat, lingua plerisque in casibus vel albo, vel flavo tegumine obducta, interdum pura humidaque, nonnunquam tamen potius sic-

ca, quo magna ad diarrhoeas inclinatio accedebat, alvi dejectionibus aut colica conjunctis, aut nihil doloris excitantibus. Saepius his, quae diximus, signis capitis obnubilatio, pressus in fronte vel regione temporali perceptus, vertigo, cordis palpitationes, dyspnoea, regionisque renalis dolores, tum eximius virium collapsus, spasmi surarum leviores, dolores rheumatici vagi, praesertim in regione sacrali et lumbali orientes, comites se addiderunt. Pulsus ea in re semper mollis sentiebatur, interdum tardus erat, nonnunquam acceleratus, satis plenus, vel parvus, nunquam durus. Quo adde, quod non raro horripilationes per dorsum tendentes ingruerunt, vel aegroti nimium calorem conquesti sunt. Cutis aut statu erat normali, aut pallida, frigidaque, turgore minuto, aut denique, temperie adacta, contrectanti potius sicca apparebat.

Veruntamen nonnunquam dolores abdominis lancinantes, praesertim regionem umbilicalem affidentes, subinde remittentes, quin etiam intermittentes repente exsistebant, quos dolores brevi tempore diarrhoeae, cum abdominis borborygmis junctae, excipere solebant. Quae alvi, plerumque ab initio materias faecales offerentes, postea tenuiores tenuioresque ac simul pallidiores, colore ex griseo flavo imbutae, tum copiosissimae factae maximum aegrotorum debilitatem provocabant. Neque raro accedit, ut paulo post nausea, immo etiam vomitus orirentur, quo vomitu, quem principio ciborum reliquiae essent emissae, post materiae biliosae evacuabantur. Quos prodromos ad altiorem, quem descripsimus, gradum proiectos nomine holerinae denotare consueverunt.

Attamen mihi in vico K. S., ut hoc prodromorum stadium observarem, perraro contigit, aegrotis plerisque cholera jam evoluta in nosocomium allatis. Saepius vero, aegrotorum examine facto, illos, quos diximus, prodromos praecessisse, apparebat.

Ad cholaram jam perfecte evolutam quod attinet, omnia majoris momenti symptomata, quae huic morbo peculiaria in nosocomio in vico K. S. instituto observabantur, in hos maxime ordines referri possunt.

1) Cholera splanchnica seu intestinalis, cholera proprie sic dicta, irritabilitate adacta spasmoque systematis nervi sympathici, praesertim partis illius, quae abdominis organorum functionibus praeest, nititur.

Quae cholerae forma hoc sibi proprium vindicat, quod saepe certisque intervallis permagnae liquoris vel oryzae in aqua coctae vel cucumber in aqua asservatorum colori similis, odore non insigni praediti, copiae ex anno praecipitantur, in quo fluido particulae solidiores, flocci velut ex sebo facti, quos facile est comprimere, suspensae cernuntur. Simul cum diarrhoea, vel, id quod plerumque evenit, paulo post vomitus certis intervallis subito ingruens, musculis abdominis pectorisque omnino non intentis ac fere non agentibus exoriens apparet, quo quidem massarum fluido modo commemorato similius magnae ejiciuntur quantitates. Saepe factum est, ut hisce per os anumque exinanitionibus ascarides lumbricoides admixtae invenirentur. Haec cholerae forma id habet proprii, quod massis per os et per anum evacuatis nihil bilis inesse solet. Creberrime cholerae vel anuria comitem se adjunxit, vel urinae limpidae copia per exigua emissa. Quo etiam dolor in regione renum pressusque in scrobiculo perceptus, magna aegroti anxietas, cordis palpitatio accedunt. Pulsus, quem ab initio satis plenus mollisque ac modice acceleratus fuisset, brevi tempore tamen plerisque in casibus, celeritate aucta, parvus atque spasmodicus (pulsus celer) cernebatur. Praeterea hujus, de qua agimus, morbi formae signum frequentissimum sitis est vehementissima, aegroto multum cruciatus afferens.

Quae quum ita sint, ventriculi tractusque intestinalis affectionem, vomitu certis intervallis repente exoriente ac diarrhoea simili manifestatam, nec non hepatis renumque et postero morbi decursu pulmonum affectionem existere videmus. Peculiaris alvorum dejectarum natura, dubium non est, quin organa glandulosa, imprimis pancreas, mali haud expertia esse edoceant. Quae omnia tamen organa, satis constat, systematis nervi sympathici obnoxia esse effectibus. Sitis autem aegrotum tantopere crucians,

dubitare non possumus, quin eo sit explicanda, quod normalis sanguinis indoles est permutata, quodque tantae materiarum fluidarum copiae per os atque anum emittuntur.

2) Cholera musculo-spinalis, falso a nonnullis spastica nominata, quoniam et prior forma spasmis, quamquam minus conspicuis, utpote qui in sphaera vegetativa appareant, excellit, quamquam interdum primaria exsistere videtur, tamen nescio an plerisque in casibus formam priorem vel eos prodromos tantummodo sequatur, qui nervum sympatheticum affectum esse indicent. Etenim tantis substantiarum copiis per os atque anum emissis, vel aliis in systemate sympathico turbationibus praegressis, sistema spinale inde affectionis particeps existit. Cholera musculo-spinalis, in aucta medullae spinalis ejusque nervorum irritabilitate, quae cum nervi sympathici irritabilitate majore complicata sit, posita, muscularum voluntati obedientium spasmis tonicis, acerrimos dolores excitantibus, maxime excellit. Qui spasmi, saepe tanta vi ingruentes, ut aegroti non possint, quin clament, plerumque ab extremitatibus initio capto, his locis, praesertim in suris, summum vehementiae gradum assequuntur, qua re musculi duri exsistunt, et tororum ad instar prominent. Ceterum trunci quoque, abdominis pectorisque musculi his corripiebantur spasmis, pectoris compressione, dyspnoea repentina, vomititione periodica et abdominis integumentorum compressione manifestatis. Quia in re aegroti, quominus partes spasio affectas ad suam voluntatem moverent, nullo modo erant impediti.

3) Cholera cyanotica seu asphyctica. Quae species non tam forma est sui generis, quam duarum priorum formarum sequela gradusqne altior, tum vitiosa sanguinis mixtione propter copiosas per os anumque evacuationes exorta, tum maxime sanguinis circulatione spasmis in sphaera vegetativa et animali exsistentibus turbata. Mibi quidem in nosocomio militari, quod saepius diximus, ut casus observarem, quibus, nullis breviore vel longiore temporis spatio praegressis exinanitionibus copiosis vel spasmis, cyanosis repente exoriretur, non

contigit. Cholera cyanotica seu asphyctica cutis colore plumbeo praecipue excellebat, quae cutis, contrectanti frigidam se exhibens, magis magisque caerulea atque flaccida fiebat, sudore viscido obtecta. Qui color caeruleus, quum plerisque in casibus ab unguibus, apice nasi, labiis, extremitatibus initium cepisset, inde per totum diffundebatur corpus, quo facto, lingua etiam caerulea atque frigida, halitusque frigidus, vox rauca et fusca vel soni expers apparebat, oculique inertes, annulis intensi coloris ac lividis circumdati, profundius in orbitas recedebant. Pulsus, plerumque languidi parvique, et parvitas et frequentia magis magisque augebatur, usque dum omnino persentiri non posset. Praeterea aegroti hac cholerae specie affecti eximia animi anxietate agitabantur, nec raro cordis dolores acerrimos, qui dubium non est, quin nulli alii fuerint nisi cardialgici, conquerebantur. Musculorum tonus non erat deminutus.

Quae symptomata omnia ex vitiosa sanguinis mixtione, quae quum alvi dejectionibus copiosis, tum vasorum capillarium paralysi efficiatur, deduci possunt.

4) Cholera paralytica. Quae et ipsa, ut mea fert opinio, non tam forma sui generis, quam specierum cholerae, quas supra descripsimus, altius fastigium habenda est. Fuerunt quidem in nosocomio saepius memorato casus, in quibus non solum cholera cyanotica, verum etiam haec ultima species, cholera splanchnica et muscularum voluntati obedientium spasmis vehementioribus aut nullis aut paulo ante cholerae cyanoticae et paralytiae evolutionem praegressis, brevissimo tempore perfecte evolutae apparerent. Attamen hosce casus negandum non est inter rarissimos fuisse, quo accedit, quod non semper aegrotorum narrationibus fides haberi poterat, utpote qui aut consulto, se jam longius per tempus aegrotasse, medicum celare cupiebant, aut turbationes in systemate sympathico jam diutius continuatas neglexerant. Ad haec nescio an cyanosis et paralysis celerime exorta propria quadam aegrotorum constitutione innixa fuerit.

Cholera paralytica in systematis nervi sympathici paralysi vel statu paralyseos simili consistit, systematis cerebro-spinalis, si cum illo comparetur, functionibus parum turbatis. Quae cholerae species talia sibi vindicabat symptomata. Omnes evacuationes aut subito cessabant, aut alvi, aegroto invito, dejiciebantur. Praeterea aegrotantes gravissimos cordis dolores queritabantur, anxietate maxima atque dyspnoea cruciati, et, quamquam naribus late patentibus et thorace subinde admodum dilatato atque extenso, ut aëri aditus concederetur, clamitabant. Simul perpetua corporis jactatio aderat, aegrotis vestes stragulas saepe rejicientibus. Qua in re cutis halitusque frigida erant, aegrotis tamen voce rauca, quae vix exaudiri poterat, aestum atque fervorem querentibus. Pulsus, qui vix persentiebatur, aut valde erat acceleratus, aut omnino desierat. Quo facto quum sensim ac paulatim quies, suspiria, perfecta apathia exstisset, mors deinde sequebatur, aegroto animi compote, cordis pulmonumque paralysi allata.

Diversis cholerae symptomatis, qualia morbi decursu in nosocomio militari apparuissent, in quatuor ordines redactis, tantum abest, ut symptomatum complexus, quorum mentionem intulimus, omni in casu separatos in conspectum venisse contendamus, ut contra observationes permultae nobis persuaserint, unam cholerae speciem a ceteris omnino sejunctam in exceptionibus habendam fuisse. Namque plurimis in casibus alteram speciem paulatim in alteram transire, vel complures uno eodemque tempore mixtas adesse certo cognovimus. Etenim, ut non raro omnes quatuor cholerae formas adeo commixtas observavimus, ut singulae nullis disjunctae essent certis limitibus, ita illi casus creberrime apparuerunt, in quibus cholera proprie sic dicta, cholera musculo-spinalis nec non cyanotica inter se junctae cernerentur, interdum solis cholera musculo-spinali et asphyctica consociatis (quae cholera sicca dicitur). Deinde hoc quoque nobis persuasimus, singulorum, quae cholera comitentur, symptomatum nullum omnino esse constans, sed potius unum-

quodque eorum in singulis cholerae accessionibus deficere posse. Sic nonnunquam est factum, ut vomitus omnino deesset, neque musculi voluntati obtemperantes spasmis corriperentur, interdum adeo nulla prorsus diarrhoea exorta. Rarior etiam cholera cyanotica et paralyticam, nulla cholera splanchnica, neque ullis muscularum voluntati obedientium spasmis praecedentibus, summa celeritate esse evolutam, supra jam mentionem fecimus. Porro quibusdam in casibus, nullis gravioribus prodromis praegressis, brevi tempore cholera splanchnica summa cum vehementia ingruit, vel, paucis cholerae intestinalis impetuibus spasmisque muscularum voluntati inservientium, qui brevi cessabant, exortis, paulo post asphyxia vel peralysis secutae sunt. Ceterum ne tales quidem defuerunt casus, in quibus, quum ex prodromis cholera intestinalis esset evoluta, inde haec morbi species sensim atque gradatim ad cholera usque paralyticam progrederetur.

Qua in diversorum symptomatum complexu diversitate et diversis vehementiae gradibus effectum est, ut diversissimae mihi cholerae imagines offerrentur, vix singulis aegrotis eadem omnino morbi phaenomena praebentibus. Quae varietas in symptomatum conjunctione atque vehementia observata, si causam quaeras, me judice, praecipue in propria quadam aegrotantium constitutione et causarum morbum efficientium diversitate inniti crederatur.

Jam, morbi hujus epidemici decursum ulteriorem si persequar, hae fere commutationes exoriri solebant. Ocius serius enim plerisque in casibus status quidam se obtulit, quem reactionis nomine designare consueverunt. Quam reactionem equidem in unaquaque quatuor cholerae specierum exsistere videbam. Morbo nondum ad altiore gradum progresso, saepe sudor calidus totum corpus occupabat, quo durante, omnia morbi symptomata magis magisque evanescabant. Cholera perfecte evoluta, prout rerum conditiones diversae erant, haec phaenomena observavimus. Alvi rariores, minus copiosae, bile admixta, solidiores cernebantur. Vomitu plerumque omnium primo

cessante, interdum non remanebat nisi singultus, nec non spasmi, vehementia minuta, crebrius remittebant, quin etiam intermittentes denique toti desinebant. Pulsus magis magisque persentiri poterat, cute, postquam major ei impertitus erat calor, colorem atque turgorem normalem recuperante. Lingua etiam halitusque incaluerunt, quo accessit, quod mictus, quo primum urina parca coloreque pallido tincta emittebatur, jam, excretione adaucta, colorem intense fuscum induens, rursus apparuit. Quibus phaenomenis exortis, sitis quoque vehementissima, aegroto tam molesta, cessabat, vocisque pristino sono redeunte oculisque ex orbitis rursus provenientibus, aegroti somno placido, quo vires reficerentur, occupari solebant. Cholera paralytica si adfuerat, vomitu atque diarrhoea subito finitis, priusquam universa valetudo in melius inclinaretur, illa duo, quae diximus, phaenomena recurrebant. Quo modo si morbus in melius verteretur, fere semper sanitas brevissimo spatio est restituta.

Interdum, quamquam reactio exstitit, ea tamen manea erat et imperfecta, quo accidit, ut nonnulla quidem morbi symptomata evanescerent, alis tamen relictis vel novis etiam accendentibus. Quae res plerumque morbis secundariis ansam dedit. Denique fuerunt casus, in quibus reactio aut nulla, aut admodum exigua, breve per tempus continuata, appareret, quo facto omnibus morbi symptomatis in deterius conversis, mors subsequebatur. Nonnunquam enim evenit, ut pulsus, qui persentiri jam desierat, rursus in aliquod tempus perceptus, tamen admodum debilis maneret. Similiter, quamquam cutis, temperie ex parte restituta, sudore obtegebatur, hic sudor tamen et nimis profusus erat et brevi frigidus evadebat. Spasmi quoque atque diarrhoea quamvis nonnunquam minore ingruerent vehementia, tamen paulo post, pulsus non amplius percepto, vel dyspnoea summa exstitit, vomitu atque diarrhoea auctis, vel, utroque, quod diximus, symptomate subito cessante, mors est illata.

Neque raro morbi secundarii cholerae secuti mortis causam attulerunt. Quorum frequentissimus, quemque

fere solum mihi in nosocomio militari observare contingeret, typhus cholericus erat. Qui ne oriretur, periculum erat, quum causae majoris momenti aegrotum debilitantes, velut cholera intestinalis vehementior ac diutius continua, vel spasmi solito graviores, praecesserant. Omnino, quum, cholera finita, major virium collapsus, diarrhoea, vel saltem magna ad alvum dejiciendam inclinatio, pulsus parvus ac frequens, ad comprimentum facilis, lingua ad siccitatem proclivis, cutis calida atque secca, signa congestionis ad caput, velut vertigo, capitis obnubilatio, gravedo extiterant, quum inde somnus placidissimus, vires recreans, deerat, pro eoque insomnia, vel status semisomnus apparebat, ut aegroti saepius e somno excitarentur atque excuterentur, quum oculi inertes rubore languido injici cooperant, quum irritatio quaedam ac status incitator, vel, id quod plerumque accidit, apathia et torpor in conspectum se dabant, tum fere nunquam factum est, ut status typhosus non nasceretur.